
Rhododendron occidentale (Pěnišník západní)

čeleď: Ericaceae
oblasti: Kalifornie, Oregon

Roste v USA v podobě opadavého kulovitého bohatě větveného široce vzpřímeného keře. Dorůstá
výšky 0,6 - 4,6m. Větve mohou být v mládí ochlupené. Listy jsou obvejčité až vejčité, zakulacené,
tupé nebo špičaté, zelené až tmavězelené (na podzim červené až žluté), mohou být drobně
ochlupené, dlouhé 4 - 9cm, báze klínovitá a řapíky jsou dlouhé 3 - 6mm. Květenství je 5 - 12tičetné,
květy mají 0,6 - 1,5cm stopku, kalich s 5ti laloky délky 1 - 6mm, okraj ochlupený, žláznatý, koruna
trubkovitá, dlouhá 4,2 - 5 (i 7,5)cm, široká 3,5 - 5cm v barvě bílé, růžové, růžovooranžové, červené
nebo žluté, může mít proužky nebo tečky, zpravidla má žlutou až oranžovou skvrnu, trubka je
dlouhá 1,8 - 2cm, vně ochlupená, žláznatá a má 5 vejčitých laloků délky 1,5 - 3,1cm. Plodem je
vejčitá žláznatá tobolka délky 1 - 2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Advance' - květy růžové se žlutou skvrnou
- 'Cinzia' - široce vzpřímený habitus; v 10ti letech výška 1m, šířka 1,2m; listy eliptické, tmavězelené,
v mládí načervenalé; květenství 7 - 13tičetné, dlouhé 9 - 10cm, široké 10 - 14cm, květy trubkovité
průměru 7 - 8cm, mají 5 zvlněných laloků, uvnitř bílé se žlutou skvrnou, vně světlebéžové, částečně
narůžovělé; do -25°C
- 'Crescent City Double' - ve 20ti letech výška 2,1m, šířka 90cm; listy eliptické, špičaté, lesklé,
sivozelené až šedočervenooranžové, dlouhé 4,5 - 5cm, široké 1,3 - 1,6cm, báze klínovitá; květenství
zploštělé, 12 - 15tičetné, kalich žlutozelené, dlouhý 2 - 4mm, květy trubkovité, dlouhé 5cm, široké 5 -
6,5cm, má až 15 zvlněných laloků, barva světle žlutooranžová, vně bílá, částečně tmavěrůžová,
vonné
- 'Crescent City Gold' - ve 20ti letech výška 2,1m, šířka 90cm; listy eliptické, lesklé, sivozelené,
dlouhé 6,5 - 7,5cm, široké 2 - 2,5cm, báze klínovitá; květenství zploštělé, 15 - 19tičetné, kalich
žlutozelený, dlouhý 2 - 4mm, květy trubkovité, dlouhé 5cm, široké 5 - 5,5cm, mají 5 zvlněných
laloků, barvu uvnitř bílou, zbytek světle žlutooranžový se žlutou kresbou, částečně růžové
- 'Delicatissima' - vzpřímený habitus; výška do 1,2m; květy světlerůžové až bílé, okraje fialové, žlutá
skvrna, průměr 3,5cm; časný
- 'Double Dig Twelve' - ve 20ti letech výška 2,1mm, šířka 90cm; listy eliptické, špičaté, lesklé,
sivozelené, puchýřnaté, dlouhé 7,5cm, široké 3cm, báze klínovitá; květenství zploštělé, 15 -
20tičetné, kalich červenooranžový, dlouhý 3 - 4mm, květy trubkovité, dlouhé 5 - 6,5cm, široké 5,5 -
7,5cm, mají 5 zvlněných laloků, květy uvnitř bílé, z části žlutooranžové, kresba tmavě růžovofialová,
báze trubky tmavě růžovofialová, laloky z části růžové
- 'Exquisitum' - květy bílé, narůžovělé s oranžovým leskem, okraje zvlněné
- 'Graciosa' - květy růžové s oranžovou skvrnou, vnější strana červeně pruhovaná
- 'Humboldt Picotee' - ve 20ti letech výška i šířka 90cm; listy eliptické, špičaté, lesklé, zelené, z části
načervenalé, dlouhé 7,5cm, široké 3cm, báze klínovitá; květenství zploštělé, 10 - 12tičetné, dlouhé
4cm, široké 4,5cm, mají 5 zvlněných laloků, kalich dlouhý 2 - 3mm, žlutozelený, květy uvnitř bílé,
laloky částečně oranžovožluté, okraj červený, vně červené, vonné
- 'Irene Koster' - vzpřímený řidší habitus; v 10ti letech výška 1,6 - 1,8m, šířka 1,2m; listy dlouhé 8 -
13cm; květenství 15tičetné, květy nálevkovité až trubkovité, okraje zvlněné, průměr 6 - 7cm, bílé až
růžové se žlutou skvrnou a s hnědooranžovým tečkováním; do -26°C
- 'Leonard Frisbee'/'Leonard Frisbie' - hustý habitus; v 10ti letech výška 1,2m; listy tmavězelené,
dlouhé 8cm; květenství až 22tičetné, květy trubkovité průměru 8cm, bílé, střed růžový, skvrna
oranžovožlutá; do -26°C
- 'Magnificum'/'Magnifica' - květy bílé až béžovožluté (později světlerůžové), růžový lesk, oranžová
skvrna; aromatické
- 'Miniskirt' - zakrslý habitus; květy bílé, drobné
- 'Rosea' - výška do 50cm; květy růžovofialové, plnokvěté, průměru 6,5cm

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron occidentale
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198


- 'Stagecoach Frills' - květy bílé, narůžovělé a zřasené
- 'Superbum' - květy růžové s oranžovou skvrnou, okraje zvlněné
- 'Tatum's Deep Pink' - ve 20ti letech výška 2,1m, šířka 90cm; listy eliptické, špičaté, lesklé,
sivozelené, dlouhé 5 - 7,5cm, široké 1,5 - 2,5cm; květenství zploštělé, 10 - 15tičetné, kalich
červenooranžový, dlouhý 3 - 4mm, květy trubkovité, dlouhé 5 - 6,5cm, široké 5,5 - 7,5cm, mají 5
zvlněných laloků, barva vně zpravidla bílá s tmavě růžovofialovým žebrem či větší částí laloků,
aromatické
- 'Tatum's Yellow Standard' - ve 20ti letech výška 1,5m, šířka 90cm; listy eliptické, špičaté, lesklé,
žlutozelené až tmavě žlutozelené, dlouhé 6,5 - 7,5cm, široké 2cm, báze klínovitá; květenství
zploštělé, 15 - 19tičetné, kalich žlutozelený, dlouhý 2 - 4mm, květy trubkovité, dlouhé i široké 5cm,
mají 5 zvlněných laloků, květy uvnitř bílé, laloky z části žlutooranžové, kresba růžová
- 'Westminster' - květy růžové s mírně oranžovým leskem

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

